7 celui: J. Wallis. 10 Maître: Libbes (Lübbert).

Zu N. 347: *K* antwortet auf N. 340 und wird beantwortet durch N. 351. Beilage waren ein Exemplar der in S. 577 Z. 6 genannten Schrift und das Promemoria N. 348. 22 decernerentur: vgl. unten S. 577 Z. 22. 22 termino: d. h. zum 29. September a. St.

excellentissime, Deumque rogo, ut mei loco gratiam tibi etiam referat, multisque modis te remuneretur, dum ego tibi totus deditus ac mancipatus vitam protraxero. Meum erit, instare precibus meis apud Cellenses, ut et ipsi tantundem mihi emendicent apud Serenissimum. Haut ita pridem Guelphebyti fui, et Seren^{mo} Duci, Dn. Antonio Ulrico, humillimum cultum praestiti, referens inter alia, missum mihi fuisse ab illustri Abbe Huysburgensi et Verdensi, Dn. de Zitzewitz, libellum sub titulo *S e c r e t i o*, in quo dogmata fidei, quae amplectatur Ecclesia Romana, ab aliis non-fundamentalibus, de quibus controvertere liceat, sedulo secernantur. Serenissimus itaque statim desiderio videndi libellum accendi, ac jubere, ut et pro tua Excellentia exemplum aliquid procurem. Hujus mandati memor, a venerabili Abbe duo exemplaria petii pro Dynasta aliquo (quem ille se satis jam nosse, mihi rescripsit) et quum ea obtinuerim, alterum jam tibi mitto. Notus quidem est libellus tum in se, tum ex Walenburchiorum scriptis, sed tamen bene factus, quod recusus sit, ut plures videant, esse nonnulla, in quibus magno usu iis restitimus, quae tamen ipsi non habeant pro articulis fidei. Caeterum refert venerabilis ille Abbas, A. 1658. mense Aprili Catholicos, tempore electionis, Regi Romano et Electoribus obtulisse Confessionem fidei NB. ex sola sacra scriptura formatam, cui Evangelici modeste responderint mense Junio, seque utrumque exemplar typis impressum possidere, et optare, ut negotium hoc eodem modo continuetur. Ego vero optarim, ut complures essent inter Catholicos tam moderati, et tam docti, quam est vir ille illustris. Jam bis mihi significavit, se desiderio teneri tecum colloquendi, et ego pari desiderio flagro, sed huc usque ob alia obstacula id fieri nequivit. Denique cum novi mei augmenti causa sine dubio istic decretum sit formatum, ejus copiam mihi dari optarim, dehinc pro beneficio gratias debititas illustrissimis Ministris acturus. Relationem facti annexam plane ita se habere, testabitur, si volueris, Abbas Schmidius. Illam autem rem tuae relinquo prudentiae,

5

10

15

20

3 Cellenses: Gemeint sind hier wohl vor allem Ch. Schrader und A. G. v. Bernstorff. 4 Serenissimum: Georg Wilhelm. 5 Verdensi: N. v. Zitzewitz war tatsächlich Abt von St. Marien zu Huysburg und St. Simeon und Moritz zu Minden, 1677–1679 auch Verweser der Herzogtümer Bremen und Verden. Fabricius verwechselt hier vielleicht noch zusätzlich die Bistumsnamen Minden und Verden, woraus sich Leibniz' Annahme eines Abbatiates über Werden (vgl. N. 379) ergibt. In N. 386 tritt diese falsche Angabe erneut auf. 6 *S e c r e t i o*: vgl. N. v. ZITZEWITZ, SV. 7 ex Walenburchiorum scriptis: vgl. A. u. P. v. WALENBURCH, *Opera omnia*, 1670, P. I, S. 1, 163, 615; vgl. J. FABRICIUS, *Historia Bibliothecae Fabricianae*, T. 2, 1718, S. 129. 8 Regi Romano: Leopold I. 9 Confessionem fidei: vgl. N. 361. 10 responderint: vgl. N. 361. 11 decretum: vom 23. Oktober (3. November) 1699 (Kopie im *Niedersächs. Staatsarchiv WOLFENBÜTTEL*, 37 Alt 392 Bl. 3–4); vgl. N. 386. 12 Relationem facti: N. 348. 13 Schmidius: J. A. Schmidt.